
D.D.G. n. 1676/2018 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

SERVIZIO 1 

“ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Struttura di medicina di laboratorio aggregata  

Centro di Biologia Clinica & Laboratori Associati s.c. a r.l.  di Ragusa 

Subentro di un nuovo punto di accesso (ex Laboratorio Biomed s.r.l.)  con contestuale 

trasferimento sede (da via Cornelia n. 39 a via A. Moro n. 12 Comune di Modica) 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 

da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto  il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002, nonché il 

D.A. 2 marzo 2016, n. 319; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 

Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. 

n. 890/2002”; 

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario siciliano ed in 

particolare l’art. 25 “Erogazione di attività da parte di strutture private”; 

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009 che hanno 

introdotto e disciplinato il processo di aggregazione delle strutture laboratoristiche private 

accreditate; 

Visto  il decreto assessoriale n. 2189 dell’08/11/11, pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, 

recante: “Indirizzi operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di 

diagnostica di laboratorio operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni rilasciate 

ai soggetti gestori, ai sensi dei decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 2009”; 

Visti i D.D. n. 0866/2014 del 28/05/2014,  n. 01229/2014 del 05/08/2014, n. 01255/2014 del 

07/08/2014, n. 01423/2014 del 09/09/2014, n. 322/2016 del 02/03/2016 e n. 1657/2016 del 

13/09/2016 con i quali è stato istituzionalmente accreditato il nuovo soggetto gestore di 

medicina di laboratorio aggregato denominato “Centro di Biologia Clinica & Laboratori 

Associati s.c. a r.l.” con sede legale nel Comune di Ragusa in via Generale La Rosa n. 10, 

costituito da un laboratorio centralizzato sito in via Generale La Rosa n. 10 nel Comune di 

Ragusa, con n. 10 (dieci) punti di accesso siti in: 

1.  Ragusa, via E. Fieramosca n. 100; 



2.  Ragusa, via Psaumida n. 38; 

3.  Chiaramonte Gulfi, corso Europa n. 37; 

4.  Ispica, viale Rapisardi n. 47; 

5.  S. Croce Camerina, piazza G. B. Celestri n. 24; 

6.  S. Croce Camerina, via C. Colombo n. 67; 

7.  Scicli, viale dei Fiori n. 46; 

8.  Caltagirone, via N. Tommaseo n. 24; 

9.  Francofonte, via Gaudioso n. 42; 

                      10.  Modica, via Sacro Cuore n. 105; 

e n. 3 (tre) punti prelievo siti in: 

- Monterosso Almo, piazza San Giovanni n. 17; 

- Giarratana, via Madonna delle Grazie n. 8; 

- Scoglitti, frazione di Vittoria, via Napoli n. 39; 

 

Visto il Decreto n. 2701 del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59/2007 S.O. 2, con il quale 

è stato pubblicato l’elenco delle strutture sanitarie che sono state formalmente accreditate in 

quanto hanno superato positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi per l’accreditamento istituzionale della ex Azienda Sanitaria Locale di 

Siracusa nel quale risulta inserita, per la branca di medicina di laboratorio, la struttura 

denominata “Laboratorio analisi cliniche Lamda” con sede nel Comune di Modica (RG) in 

via Cornelia 51; 

Visto  il D.D. n. 47/2018 del 11/01/2018, con il quale è approvato il trasferimento del rapporto di 

accreditamento istituzionale dalla società “Laboratorio Analisi Cliniche Lamda s.r.l.” alla 

società “Biomed s.r.l.” con sede legale nel Comune di Modica (RG) in via Cornelia n. 39 e 

sede operativa in via Cornelia n. 51 stesso Comune; 

Vista la deliberazione n. 478 del 06/03/2018 con la quale il Commissario dell’A.S.P. di Ragusa ha 

preso atto che con D.D. n. 47/2018 del 11/01/2018 dell’Assessorato regionale alla salute è 

stato approvato il trasferimento del rapporto di accreditamento istituzionale dalla società 

“Laboratorio Analisi Cliniche Lamda s.r.l.” alla società “Biomed s.r.l.” con sede legale nel 

Comune di Modica (RG) in via Cornelia n. 39 e sede operativa in via Cornelia n. 51 stesso 

Comune; 

Vista la deliberazione n. 951 del 15/05/2018 con la quale il Commissario dell’A.S.P. di Ragusa ha 

preso atto dell’aggregazione del punto di accesso sito in Modica via A. Moro n. 12 (ex 

Laboratorio Biomed s.r.l.) ricadente nel territorio dell’Asp di Ragusa, al Consorzio “Centro 

di Biologia Clinica & Laboratori associati s.c. a.r.l.” accreditato per la branca di medicina di 

laboratorio e con sede legale in Ragusa via Gen. La Rosa n. 10, a decorrere dal 01.01.2018 

e, contestualmente, ha preso atto del trasferimento sede del nuovo punto d’accesso da via 

Cornelia n. 39 nel Comune di Modica nei nuovi locali di via A. Moro n. 12 dello stesso 

Comune;    

Vista la nota prot. n. 10/2018 del 26/06/2018 con la quale il Responsabile dell’U.O.S. 

Accreditamento del Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di Ragusa trasmette la 

comunicazione dell’esito della verifica dalla quale risulta che, a seguito del sopralluogo 

effettuato in data 26/06/2018, il punto di accesso sito in via Aldo Moro n. 12 nel Comune di 

Modica (RG) è risultato conforme ai requisiti per l’accreditamento; 

Vista  la “dichiarazione sostitutiva di certificazione”, resa il 23/07/2018, ai sensi del D.P.R. 

445/2000, con la quale il rappresentante legale della società “Centro di Biologia Clinica & 

Laboratori Associati s.c. a r.l.” dichiara che “nei propri confronti non sussistono le cause di 

divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 06/09/2011 n.159”; 

Vista la scheda dati, ai fini del rilascio della comunicazione antimafia ai sensi del D.lgs. 

06/09/2011 n.159, trasmessa dal legale rappresentante della società in argomento tramite pec 



in data 23/07/2018 e acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 58561 del 

30/07/2018; 

Vista la richiesta di verifica della autocertificazione antimafia inoltrata attraverso la Banca Dati 

Nazionale Antimafia in data 14 dicembre 2016; 

Vista la nota prot. PR_RGUTG_Ingresso_0018883_20180813, con la quale la Banca Dati 

Nazionale Unica della Documentazione Antimafia del Ministero dell’Interno comunica che a 

carico della società “Centro Biologia Clinica & Laboratori associati s.c.a r.l.” non sussistono, 

alla data odierna, le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 

D.lgs. 159/2011; 

  Ritenuto di dovere emanare il provvedimento con il quale si approva il nuovo assetto della struttura 

di medicina di laboratorio aggregata denominata “Centro di Biologia Clinica & Laboratori 

Associati s.c. a r.l.”, che risulta costituita da un laboratorio centralizzato con n. 11 (undici) 

punti di accesso e n. 3 (tre) punti prelievo, fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui le 

informazioni/certificazioni di cui al D.lvo n.159/2011 attestino la sussistenza di tentativi di 

infiltrazioni mafiose;        

Visto   il D.D.G. 20 dicembre 2016, n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 

Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato il 13 dicembre 

2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

Visto   il D.P.R.S. 16 febbraio 2018, n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico; 

 

DECRETA 

 

ARTICOLO 1) Per i motivi in premessa citati, ai fini dell’accreditamento istituzionale, si approva 

il nuovo assetto della struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata “Centro di 

Biologia Clinica & Laboratori Associati s.c. a r.l.”, avente sede legale nel Comune di 

Ragusa in via Generale La Rosa n. 10, che risulta costituita da un laboratorio centralizzato 

sito in via Generale La Rosa n. 10 nel Comune di Ragusa, con n. 11 (undici) punti di accesso 

siti in: 

 

1.  Ragusa, via E. Fieramosca n. 100; 

2.  Ragusa, via Psaumida n. 38; 

3.  Chiaramonte Gulfi, corso Europa n. 37; 

4.  Ispica, viale Rapisardi n. 47; 

5.  S. Croce Camerina, piazza G. B. Celestri n. 24; 

6.  S. Croce Camerina, via C. Colombo n. 67; 

7.  Scicli, viale dei Fiori n. 46; 

8.  Caltagirone, via N. Tommaseo n. 24; 

9.  Francofonte, via Gaudioso n. 42; 

                       10. Modica, via Sacro Cuore n. 105; 

                       11. Modica, via A. Moro n. 12; 

            12. Lentini, via Garibaldi n. 118; 

e n. 3 (tre) punti prelievo siti in: 

- Monterosso Almo, piazza San Giovanni n. 17; 

- Giarratana, via Madonna delle Grazie n. 8; 

- Scoglitti, frazione di Vittoria, via Napoli n. 39. 

 



ARTICOLO 2) è contestualmente revocato, a seguito della disposizione di cui all’art. 1, il rapporto 

di accreditamento istituzionale della struttura “Biomed s.r.l.” con sede legale nel Comune di 

Modica (RG) in via Cornelia n. 39, entrata a far parte dell’aggregato di medicina di 

laboratorio denominato “Centro di Biologia Clinica & Laboratori Associati s.c. a r.l.” quale 

punto di accesso con sede in via Aldo Moro n. 12 nel Comune di Modica (RG); 

 

ARTICOLO 3) La verifica sulla permanenza dei requisiti necessari all’accreditamento istituzionale 

sarà effettuata secondo le procedure di cui al DA 27 agosto 2015, n. 1468. In seguito a 

qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione tecnologica 

della struttura accreditata e dopo l’acquisizione dell’autorizzazione sanitaria, se richiesta, 

dovrà essere presentata al Servizio 1 Accreditamento Istituzionale apposita istanza 

finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per l’accreditamento.  

 

ARTICOLO 4) L’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa è tenuta alla verifica del mantenimento 

dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l‘autorizzazione all’esercizio delle 

attività sanitarie, nonché al controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni 

sanitarie erogate ed alla acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento 

dell’autorizzazione da parte della struttura, ivi compresa la certificazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata all'attestazione della sussistenza o 

meno delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D. Lgs. 

159/2011. 

 

ARTICOLO 5) Le disposizioni di cui all’art.1 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 

certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una delle cause di decadenza, 

divieto o sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico. 

 

Palermo, 24/09/2018 

                                                                                                                               F.to 

                                                                                                                     Il Dirigente Generale 

                                  D.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


